
  
BICEN“2013 – AÑO DEL BICENTENARIO DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE DE 1813” 

 

Facultad de Ciencias Bioquímicas y Farmacéuticas 
Suipacha 531  -  S2002LRK Rosario  -  Argentina | +54 (0) 341- 4804592/3 | www.fbioyf.unr.edu.ar 

 

 

 
2 0 1 8   –   AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

______________________________________________________________________________________________________________ 

 

CUDI - Expediente Nº 32672/2019 

Rosario, 22 de Agosto de 2019 

 

 

 

 VISTO el presente expediente mediante el cual la Directora Académica del 

Área de Integración Disciplinar y Estudio de la Problemática Profesional (IDEPP), Prof.Adj. 

Sandra PITTET, eleva la propuesta de equivalencias de los espacios curriculares de 1º y 2º 

año de la mencionada Área correspondiente a las Carreras de Bioquímica (Res CS 415/06 y 

Res CS 228/18), Farmacia (Res CS 414/06 Y Res CS 227/18), Licenciatura en Biotecnología 

(Res CS 192/08 y Res CS 842/18), Licenciatura en Química (Res CS 113/2011 y Res CS 

111/18) y Licenciatura en Ciencia y Tecnología de los Alimentos (Res CS 101/13 y Res CS 

515/18), y 

 

                        CONSIDERANDO:  
    Que el presente expediente fue tratado en sesión del día de la fecha. 

                   

       

                       Por ello, 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS  

BIOQUÍMICAS Y FARMACEUTICAS 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º.- Aprobar las Equivalencias entre los espacios curriculares de 1º año del Área 

de Integración Disciplinar y Estudio de la Problemática Profesional (IDEPP), correspon-

diente a los Planes de Estudio 2018, según consta en ANEXO I de la presente.  

 

ARTICULO 2º.- Aprobar las Equivalencias entre los espacios curriculares de 2º año del Área 

de Integración Disciplinar y Estudio de la Problemática Profesional (IDEPP), correspon-

diente a los Planes de Estudio 2018, según consta en ANEXO II de la presente. 

 

ARTICULO 3º.- Aprobar las Equivalencias entre los espacios curriculares de 1º año del Área 

de Integración Disciplinar y Estudio de la Problemática Profesional (IDEPP), correspon-

diente a los Planes de Estudio 2006 (Bioquímica y Farmacia), 2008 (Lic. En Biotecnología), 

2011 (Lic. En Química), 2013 (Lic. en Ciencia y Tecnología de los Alimentos) y los Planes de 

Estudio 2018, según consta en ANEXO III de la presente. 

 

ARTICULO 4º.- Aprobar las Equivalencias entre los espacios curriculares de 2º año del Área 

de Integración Disciplinar y Estudio de la Problemática Profesional (IDEPP), correspon-

diente a los  Planes de Estudio 2006 (Bioquímica y Farmacia), 2008 (Lic. En Biotecnología), 



  
BICEN“2013 – AÑO DEL BICENTENARIO DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE DE 1813” 

 

Facultad de Ciencias Bioquímicas y Farmacéuticas 
Suipacha 531  -  S2002LRK Rosario  -  Argentina | +54 (0) 341- 4804592/3 | www.fbioyf.unr.edu.ar 

 

 

 
2 0 1 8   –   AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

______________________________________________________________________________________________________________ 

2011 (Lic. En Química), 2013 (Lic. en Ciencia y Tecnología de los Alimentos) y los Planes de 

Estudio 2018, según consta en ANEXO IV de la presente.       

 

ARTICULO 5º.- Regístrese, comuníquese y archívese.- 

RESOLUCION C.D. Nº 440/2019 

Fdo.:) Dr. Andrés A. Sciara - Presidente de la Sesión 

 

ES COPIA 

                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
BICEN“2013 – AÑO DEL BICENTENARIO DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE DE 1813” 

 

Facultad de Ciencias Bioquímicas y Farmacéuticas 
Suipacha 531  -  S2002LRK Rosario  -  Argentina | +54 (0) 341- 4804592/3 | www.fbioyf.unr.edu.ar 

 

 

 
2 0 1 8   –   AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

______________________________________________________________________________________________________________ 

RESOLUCION C.D. Nº 440/2019 

ANEXO I 

 
 Equivalencias entre los espacios curriculares de 1º año del Área IDEPP. Planes  de Estudio 2018 

 

Espacio curricular 

aprobado 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-

tica Bioquímica 
 

BIOQUÍMICA 
Res. CS 228/18 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-
tica Farmacéutica 

 
FARMACIA 

Res. CS 227/18 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-
tica Biotecnológica 

 
LIC. BIOTECNOLO-

GÍA 
Res. CS 842/18 

Seminario de Intro-
ducción a la Proble-

mática de la Quí-
mica 

 
LIC. QUÍMICA 

Res. CS 111/18 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-
tica de los Alimentos 

 
LIC. CIENCIA y 

TECNOLOGÍA DE 
LOS ALIMENTOS 

Res. CS 515/18 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-

tica Bioquímica 
 

BIOQUÍMICA 
Res. CS 228/18 

- 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-
tica Farmacéutica 

 
FARMACIA 

Res. CS 227/18 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

- 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-
tica Biotecnológica 

 
LIC. BIOTECNOLO-

GÍA 
Res. CS 842/18 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

- 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Seminario de Intro-
ducción a la Proble-

mática de la Quí-
mica 

 
LIC. QUÍMICA 

Res. CS 111/18 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las   

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

- 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-
tica de los Alimentos 

 
LIC. CIENCIA y 

TECNOLOGÍA DE 
LOS ALIMENTOS 

Res. CS 515/18 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
BICEN“2013 – AÑO DEL BICENTENARIO DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE DE 1813” 

 

Facultad de Ciencias Bioquímicas y Farmacéuticas 
Suipacha 531  -  S2002LRK Rosario  -  Argentina | +54 (0) 341- 4804592/3 | www.fbioyf.unr.edu.ar 

 

 

 
2 0 1 8   –   AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

______________________________________________________________________________________________________________ 

RESOLUCION C.D. Nº 440/2019 

ANEXO II 

 
 Equivalencias entre los espacios curriculares de 2º año del Área IDEPP. Planes de Estudio 2018 

 

Espacio curricular 

aprobado 

Taller de Problemá-
tica Profesional I 

 
BIOQUÍMICA 

Res. CS 228/18 

Taller de Problemá-
tica Profesional I 

 
FARMACIA 

Res. CS 227/18 

Taller de Problemá-
tica Biotecnológica 

 
LIC. BIOTECNOLO-

GÍA 
Res. CS 842/18 

Taller sobre la Pro-
blemática de la Quí-

mica 
 

LIC. QUÍMICA 
Res. CS 111/18 

Taller de Problemá-
tica Profesional I 

 
LIC. CIENCIA y 

TECNOLOGÍA DE 
LOS ALIMENTOS 

Res. CS 515/18 

Taller de Problemá-
tica Profesional I 

 
BIOQUÍMICA 

Res. CS 228/18 

- 
Equivalentes en la 

totalidad de los con-
tenidos 

Sin equivalencias Sin equivalencias 

Unidades equivalen-
tes:  
1 y 3 

Deberá acreditar la 
unidad 2 

Taller de Problemá-
tica Profesional I 

 
FARMACIA 

Res. CS 227/18 

Equivalentes en la 
totalidad de los con-

tenidos 
- Sin equivalencias Sin equivalencias 

Unidades equivalen-
tes:  
1 y 3 

Deberá acreditar la 
unidad 2 

Taller de Problemá-
tica Biotecnológica 

 
LIC. BIOTECNOLO-

GÍA 
Res. CS 842/18 

Sin equivalencias Sin equivalencias - Sin equivalencias Sin equivalencias 

Taller sobre la Pro-
blemática de la Quí-

mica 
 

LIC. QUÍMICA 
Res. CS 111/18 

Sin equivalencias Sin equivalencias Sin equivalencias - Sin equivalencias 

Taller de Problemá-
tica Profesional I 

 
LIC. CIENCIA y 

TECNOLOGÍA DE 
LOS ALIMENTOS 

Res. CS 515/18 

Unidades equivalen-
tes:  
1 y 3 

Deberá acreditar la 
unidad 2 

Unidades equivalen-
tes:  
1 y 3 

Deberá acreditar la 
unidad 2 

Sin equivalencias Sin equivalencias - 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
BICEN“2013 – AÑO DEL BICENTENARIO DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE DE 1813” 

 

Facultad de Ciencias Bioquímicas y Farmacéuticas 
Suipacha 531  -  S2002LRK Rosario  -  Argentina | +54 (0) 341- 4804592/3 | www.fbioyf.unr.edu.ar 

 

 

 
2 0 1 8   –   AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

______________________________________________________________________________________________________________ 

RESOLUCION C.D. Nº 440/2019 

ANEXO III 

 
Equivalencias entre los espacios curriculares de 1º año del Área IDEPP,  Planes de Estudio 2006 

(Bioquímica y Farmacia), 2008 (Lic. en Biotecnología), 2011 (Lic. en Química), 2013 (Lic. en Ciencia 

y Tecnología de los Alimentos) y los Planes de Estudio 2018. 

 

Espacio curricular 

aprobado 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-

tica Bioquímica 
 

BIOQUÍMICA 
Res. CS 228/18 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-
tica Farmacéutica 

 
FARMACIA 

Res. CS 227/18 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-
tica Biotecnológica 

 
LIC. BIOTECNOLO-

GÍA 
Res. CS 842/18 

Seminario de Intro-
ducción a la Proble-

mática de la Quí-
mica 

 
LIC. QUÍMICA 

Res. CS 111/18 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-
tica de los Alimentos 

 
LIC. CIENCIA y 

TECNOLOGÍA DE 
LOS ALIMENTOS 

Res. CS 515/18 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-

tica Bioquímica 
 

BIOQUÍMICA 
Res CS 415/06 

- 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-
tica Farmacéutica 

 
FARMACIA 

Res CS 414/06 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

- 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-
tica Biotecnológica 

 
LIC. BIOTECNOLO-

GÍA 
Res CS 192/08 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

- 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Seminario de Intro-
ducción a la Proble-

mática de la Quí-
mica 

 
LIC. QUÍMICA 

Res CS 113/2011 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las   

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

- 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Seminario Introduc-
torio a la Problemá-
tica de los Alimentos 

 
LIC. CIENCIA y 

TECNOLOGÍA DE 
LOS ALIMENTOS 

CS Res 101/13 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2, 3 y 5 
Deberá acreditar la  

unidad 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

Unidades equivalen-
tes:  

1, 2 y 5 
Deberá acreditar las 

unidades 3 y 4 

- 

 

  



  
BICEN“2013 – AÑO DEL BICENTENARIO DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE DE 1813” 

 

Facultad de Ciencias Bioquímicas y Farmacéuticas 
Suipacha 531  -  S2002LRK Rosario  -  Argentina | +54 (0) 341- 4804592/3 | www.fbioyf.unr.edu.ar 

 

 

 
2 0 1 8   –   AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

______________________________________________________________________________________________________________ 

RESOLUCION C.D. Nº 440/2019 

ANEXO IV 

 
Equivalencias entre los espacios curriculares de 2º año del Área IDEPP, Planes de Estudio 2006 

(Bioquímica y Farmacia), 2008 (Lic. en Biotecnología), 2011 (Lic. en Química), 2013 (Lic. en Ciencia 

y Tecnología de los Alimentos) y los  Planes  de Estudio 2018. 

 

Espacio curricular 

aprobado 

Taller de Problemá-
tica Profesional I 

 
BIOQUÍMICA 

Res. CS 228/18 

Taller de Problemá-
tica Profesional I 

 
FARMACIA 

Res. CS 227/18 

Taller de Problemá-
tica Biotecnológica 

 
LIC. BIOTECNOLO-

GÍA 
Res. CS 842/18 

Taller sobre la Pro-
blemática de la Quí-

mica 
 

LIC. QUÍMICA 
Res. CS 111/18 

Taller de Problemá-
tica Profesional I 

 
LIC. CIENCIA y 

TECNOLOGÍA DE 
LOS ALIMENTOS 

Res. CS 515/18 

Taller de Problemá-
tica Profesional I 

 
BIOQUÍMICA 

Res CS 415/06 

- 
Equivalentes en la 

totalidad de los con-
tenidos 

Sin equivalencias Sin equivalencias 

Unidades equivalen-
tes:  
1 y 3 

Deberá acreditar la 
unidad 2 

Taller de Problemá-
tica Profesional I 

 
FARMACIA 

Res CS 414/06 

Equivalentes en la 
totalidad de los con-

tenidos 
- Sin equivalencias Sin equivalencias 

Unidades equivalen-
tes:  
1 y 3 

Deberá acreditar la 
unidad 2 

Taller de Problemá-
tica Biotecnológica 

 
LIC. BIOTECNOLO-

GÍA 
Res CS 192/08 

Sin equivalencias Sin equivalencias - Sin equivalencias Sin equivalencias 

Taller sobre la Pro-
blemática de la Quí-

mica 
 

LIC. QUÍMICA 
Res CS 113/2011 

Sin equivalencias Sin equivalencias Sin equivalencias - Sin equivalencias 

Taller de Problemá-
tica Profesional I 

 
LIC. CIENCIA y 

TECNOLOGÍA DE 
LOS ALIMENTOS 

CS Res 101/13 

Unidades equivalen-
tes:  
1 y 3 

Deberá acreditar la 
unidad 2 

Unidades equivalen-
tes:  
1 y 3 

Deberá acreditar la 
unidad 2 

Sin equivalencias Sin equivalencias - 

 

 

 

 
 


